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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 
I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 

oksekød med fokus på UK-US handelsaftalen, samt EU’s frihandelsaftaler med Mercosur-

landene og Australien, hvor oksekød får nye markedsadgange.  

 
Britisk oksekød får toldfri adgang til det amerikanske marked. ................................... 1 

EU-Kommissionen lader handelsaftale træde midlertidigt i kraft fra 01. maj 2026. ... 1 

EU indgår frihandelsaftale med Australien. .................................................................... 2 

 

Britisk oksekød får toldfri adgang til det amerikanske marked. 

Storbritannien og USA indgik, i forlængelse af det seneste G7 topmøde i Canada, en 

handelsaftale som giver oksekød produceret i Storbritannien toldfri adgang til det 

amerikanske marked. Konkret indebærer aftalen en gensidig toldfri kvote på 13.000 tons 

oksekød. Kvoten vurderes, hvis fuldt udnyttet, at være omkring DKK 606 mio. værd om 

året for britiske oksekødsproducenter. Man har fra britisk side understreget, at importen af 

amerikanske fødevare- og landbrugs produkter til det britiske marked fortsat skal leve op 

til de britiske standarder. Den overordnede handelsaftale mellem USA og UK indebærer 

stadig en general told på 10 pct på størstedelen af britiske varer ind i USA, mens stål og 

aluminium er underlagt 25 pct.  

EU-Kommissionen lader handelsaftale træde midlertidigt i kraft fra 01. maj 

2026.  

EU-Kommissionen har officielt underrettet Mercosur-landene (Brasilien, Argentina, 

Uruguay og Paraguay) om den midlertidige ikrafttrædelse af EU-Mercosur-handelsaftalen. 

Underretningen blev sendt som en “note verbale” til Paraguay, som i øjeblikket har det 

juridiske ansvar for Mercosur-traktaterne, og markerer det sidste proceduremæssige skridt, 

der kræves for foreløbig anvendelse. Den midlertidige ikrafttrædelse vil kun være 

gældende for de lande, der internt har godkendt aftalen og meddelt det til EU. Det drejer 

sig i øjeblikket om Argentina, Brasilien og Uruguay, mens Paraguay netop har ratificeret 

aftalen og forventes at underrette EU hurtigst muligt. Konkret betyder det, at handelsdelen 

af aftalen mellem EU og Mercosur allerede midlertidigt vil træde i kraft fra 1. maj 2026 for 

alle parter. 

 

Det gør det altså muligt for EU og Mercosur-landene at fjerne en lang række toldsatser og 

handelsbarrierer. Som før beskrevet åbner aftalen en ny kvote for oksekød fra de fire 

Mercosur-lande på i alt 99.000 tons slagtevægt (CWE, carcass weight equivalent) til en 

told på 7,5 pct. Kvoten er splittet i hhv. 55 pct. fersk/kølet og 45 pct. frosset kød. Kvoten 

indfases over en 5-årig periode med lige store andele pr. år. De fire Mercosur-lande vil 

skulle dele kvoten mellem sig og notificere dette med bindende virkning for tre år. 
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Beslutningen har udløst kritik, som går på, at Kommissionen forsøger at omgå den formelle 

godkendelsesproces, der kræver Europa-Parlamentets endelige godkendelse. EU-

Parlamentet sendte i januar aftalen til vurdering ved EU-Domstolen, og denne proces kan 

forsinke den endelige ratifikation i op til to år. 

 

Find mere om aftalen her 

EU indgår frihandelsaftale med Australien.  

Efter forhandlingernes genoptagelse i juni 2025, afsluttede EU og Australien den 24. marts 

2026 forhandlingerne om en frihandelsaftale (FTA). Den endelige aftaletekst for 

frihandelsaftalen blev vedtaget på et møde i Canberra mellem EU-Kommissionens 

formand, Ursula von der Leyen, og Australiens premierminister, Anthony Albanese. EU's 

eksport forventes at vokse med op til 33 % i løbet af det næste årti med en eksportværdi 

på op til 17,7 mia. EUR om året. EU-eksportører får bred adgang til det australske marked, 

herunder med fjernelse af over 99 % af tolden på EU's vareeksport til Australien og dermed 

nedsættelse af tolden med ca. 1 mia. EUR om året for virksomheder. Aftalen styrker dertil 

EU’s forsyningskæder af kritiske råstoffer, som har haft stor betydning i lyset af de seneste 

geopolitiske uroligheder.  

 

I aftalen vil EU åbne to kvoter på i alt 30.600 tons oksekød (CWE). Hovedparten af 

mængden (55 %, svarende til 16.830 tons CWE) vil kunne importeres toldfrit og være 

underlagt et krav om at være græsfodret. Den resterende del (45 %, svarende til 13.770 

tons CWE) vil kunne importeres med en nedsat told på 7,5 %. Disse mængder vil gradvist 

blive indfaset over 10 år fra aftalens ikrafttræden, hvor en tredjedel af mængderne tildeles 

ved ikrafttrædelsen og fastholdes i en periode på fem år, hvilket skal sikre en gradvis 

implementering af aftalen. Dette svarer til omkring 0,5 % af EU’s indenlandske forbrug af 

oksekød og mindre end 2 % af Australiens samlede oksekødseksport til verdensmarkedet. 

EU og Australien har tidligere forsøgt at forhandle en frihandelsaftale, men måtte stoppe 

forhandlingerne i 2023, grundet uenigheder om bl.a. oksekødskvoter.  

 

Før aftalen kan træde i kraft skal teksterne gennemgå de nødvendige interne procedurer, 

før Kommissionen kan sende aftalen til godkendelse i Rådet og EU-Parlamentet. Hvis 

Australien også ratificerer aftalen, kan den træde i kraft. EU og Australien forventes at 

underskrive aftalen i slutningen af 2026 eller i begyndelsen af 2027, hvorefter aftalen tidligst 

forventes at kunne træde i kraft i sommeren 2027.  
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